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اقتصاد مقاومتی و 
مدیریت شهری

22

هــرگاه بیــن کارشناســان و مســئولان صحبــت از اقتصــاد       رضا زحمتکش - مهدی پناهی   
مقاومتی می شود، اغلب بر  موضوع تولید داخلی و خودکفایی تاکید می کند،  درحالی که 
رهبر معظم انقــلاب همواره در تبیین اقتصاد مقاومتی به موضــوع درون زایی و برونگرایی 
به طــور همزمــان تأکید کرده اند، ســؤالی که پیش می آید، این اســت که چگونــه می توان از 
ظرفیت شهرها برای این برونگرایی اقتصادی استفاده کرد؟ برای بسیاری این غیرقابل تصور 
است که یک شهرداری بتواند در این موضوع تأثیرگذار باشد. دنیا مدت هاست که به مبانی 
اقتصاد مقاومتی مطرح شــده در کشورمان که ادبیاتی جدید به نظر می رسد، در حال عمل 
کردن است و با استفاده از ظرفیت شهرهایشان که جایگاهی مستقل از حکومت ها دارند، 

وارد عرصه های مختلف اقتصاد جهانی شده اند.
دیپلماســی شهری عنوانی اســت که شــهرها به فعالیت و تعاملات جهانی خود اختصاص 
داده اند، شــهرهای ما در وضعیت فعلی چگونه می توانند نقش برونگرایی اقتصاد را فراهم 
کنند؟ این مسئله چه نفعی برای خود شهرها دارد؟ این ها سؤالاتی است که در گفت وگو با 
مدیر ســابق گروه همکاری های بین المللی علمی – تخصصی و دبیر فعلی شــورای راهبری 
امور بین الملل شــهرداری مشــهد مطرح کردیم، حمید اصفهانی زاده که سابقه 20 ساله 
زندگــی در آمریکا و فعالیت در عرصه دیپلماســی در دفتر حفظ منافع جمهوری اســلامی 
ایران در واشنگتن را دارد، حرف ها و تجربه های جالبی از مدیریت شهری در جهان دارد، در 

ادامه این گفت وگو را بخوانید.

امروزه شهرها در اقتصاد یک کشور و 
کــه  تأثیرگذارنــد  آن قــدر  منطقــه 
می توان موضوع اقتصاد مقاومتی را از آن ها 
مطالبه کرد، تجربه شما در عرصه بین الملل 

هم مؤید همین مسئله است؟
طبق آمار ســازمان ملل 50 درصد جمعیت جهان 
در شــهرها هستند و 600 شــهر دنیا، 60 درصد 
تولید ناخالص دنیا را بــه خود اختصاص داده اند، 
31 درصد GDP اســپانیا را بارســلون و مادرید یا 
نزدیــک بــه 20 درصد کل تولید ناخالص روســیه 
را تأمیــن می کنند، قطعاً شــهرهایی با چنین وزن 
اقتصــادی، می توانند نه تنها در کشــور خودشــان 
بلکه در جهان مؤثر بوده و نقش زیادی بازی کنند؛ 
این همان نکته ای اســت که شــهرهای کشورمان 
هــم باید در نظــر بگیرند، من در مورد مشــهد آمار 
دقیقی ندیدم، اما ســهم مشــهد از تولید ناخالص 

داخلی چقدر است؟
از ســوی دیگــر امــروز می بینیــم که منابــع جهان 
محــدود اســت، بــرای دسترســی بــه ایــن منابــع 
جهانی، چه برای یک شــهر یا یک کشور مجبور به 
رقابت هســتیم، امــکان دارد رقابــت داخلی، بین 

مشهد و شیراز یا در سطح جهان باشد.
در این فضای رقابتی بین شــهرها و کشورها برای 
جذب منابع بیشــتر، کارشناســان اقتصادی دنیا 
شــاخص هایی را تعیین کرده اند که بر اســاس آن 
شــهرهای جهان را از منظر اقتصــادی رتبه بندی 
می کنند و به آن اصطلاحاً »Hot Spot« می گویند، 
برای این رتبه بندی شاخصه های زیادی مشخص 
کرده انــد، مثلًا بــرای ســال 2025 نقاط مطلوب 
برای سرمایه گذاری را مشخص کرده اند و شهرها 
را باهم در شــاخصه هایی مثل قــدرت اقتصادی، 
بلوغ مالی، اثربخشــی ســازمانی حاکم در شــهر، 
شــخصیت و هویــت فرهنگی اجتماعــی، امنیت، 
سیســتم راحــت اداری و روانــی شــهر بــه لحــاظ 
ترافیــک مقایســه کردند، حتــی اوقــات فراغت و 
کیفیــت آن را هم در شــهر اندازه گیــری می کند و 

چندان کاری به کشورها هم ندارند.
اســاس این مقایسه شــاخصه هایی اســت که یک 
ســرمایه گذار درباره آن ها نگرانی داشته و در نظر 
می گیــرد، درنتیجــه می بینیم که نقش یک شــهر 
چقدر می توانــد در اقتصاد کلان یک کشــور مهم 
باشــد؛ امروزه شــهرهای بزرگ دنیا خود مستقلًا 
برای ایجاد شــغل در شهرشان اقدام می کنند و به 
دنبال نوآوری در این زمینه هســتند و دلیل آن هم 
مشخص است، هر چه رونق اقتصادی شهر بیشتر 

شود، سهم شهر و درآمدهایش افزایش می یابد.

نقــش دیپلماســی شــهری در چنین 
شــرایطی چیســت؟ در شــهری مثل 
مشــهد چگونــه از ایــن دیپلماســی بــرای 
اســتفاده  شــهر  اقتصــاد  مقاوم ســازی 

کرده اید؟
در دیپلماســی باید صبر و تحمل داشــت و سال ها 
تلاش کــرد تــا نتایجش بعــداً آشــکار شــود، الآن 
برخی فکــر می کنند اگر امروز عضو یک ســازمان 

گفت وگو با دبیر شورای 
راهبری امور بین الملل 
شهرداری مشهد
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